
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 53Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

nome matricula
Alan Rafael Menezes do Vale 57193607 /1

Fabrício Gama do Espirito Santo 57205627 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 524591
PORTARIA Nº 161/2020-DAF/CGP,DE23/01/2020

O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/9069;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Marabá para o 
município de Acará no período de 21/01 à 19/02/2020, a fi m de desempe-
nhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, 
na área de embarque de veículos para travessia de balsas no Rio Guamá, 
em especial por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Mojú.
nome matricula
Genival Alves de Sousa 5868157 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 215/2020-DAF/CGP,DE24/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/9028;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para o 
município de Barcarena no período de 15 à 29/01/2020, a fi m de desempe-
nhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de Trânsito, 
na área de embarque de veículos para travessia de balsas no Rio Guamá, 
em especial, por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Mojú.

nome matricula
Darlan Pereira da Silva 57201673 /1

Luzinaldo Batista França 57201996 /1
Wellington de Souza Costa 57201809 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 228/2020-DAF/CGP,DE24/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/54947;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito (28) diárias aos servidores abaixo 
especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os municípios de 
Novo Progresso – 03 à 05/02/2020, Itaituba – 06 e 07/02/2020, San-
tarém – 08 à 11/02/2020, Monte Alegre – 12 à 14/02/2020, Oriximiná 
– 15 à 17/02/2020, Óbidos – 18 e 19/02/2020, Alenquer/Belém – 20 e 
21/02/2020, Belém/Altamira – 26 à 28/02/2020, Medicilândia – 29/02 à 
03/03/2020, Uruará/Belém – 04/03 à 06/03/2020, a fi m de ministrar trei-
namento do PAE (PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÕNICO) em todas as 
CIRETRANS do Oeste do Patá.

nome matricula
Valnice Maciel de Almeida 57188884 /1
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 077/2020-DAF/CGP,DE20/01/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/566437;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 3966/2019-DAF/CGP, de 18/11/2019, que 
autorizou o deslocamento da servidora Lucimilia de Fátima da Silva Pinheiro 
no período de 27/11 à 26/12/2019;
onde se lê : deslocamento de Belém para Paragominas
leia-se : deslocamento de Castanhal para Paragominas
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 107/2020-DAF/CGP,DE21/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2019/575373;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os muni-
cípios de Salinópolis – 03 à 07/02/2020, Capanema – 10 à 14/02/2020, 
Salinópolis/Belém – 17 à 21/02/2020, a fi m de realizar Processo Adminis-
trativo Dispiclinar nas CIRETRANS acima citadas.

nome matricula
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675 /1

Tatianne Brito Lima 57195467 /1
Elizabeth Cristiane Martins da Silva 80845418 /1

Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 108/2020-DAF/CGP,DE21/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/777;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Capanema para o 
município de Acará no período de 15 à 22/01/2020, a fi m de desempenhar 
suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de Trânsito, na 
área de embarque de veículos para travessia de balsas no Rio Guamá, em 
especial, por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Mojú.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1
Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1
Renata Sousa da Silva 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 109/2020-DAF/CGP,DE21/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.CONSIDERANDO a 
solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2020/29787;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Barcarena no período de 28/01 à 26/02/2020, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito e controlar o fl uxo no referido mu-
nicipio, em especial por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Moju.

nome matricula
Patrícia Augusta de Araújo Ramos 57198722 /1
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Frederico Costa Lins 57176371 /2
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Sandro Félix Brasil 57205274 /1
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 524573
PORTARIA Nº 191/2020-DAF/CGP,DE23/01/2020

O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/10669;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Dom Eliseu para o 
município de Rondon do Pará no período de 27/01 à 21/02/2020, a fi m de 
substitiuir o vistoriador removido.

nome matricula
Joabes Martins Garcia 57201351 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 192/2020-DAF/CGP,DE23/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/21503;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Mãe do Rio no período de 27/01 à 21/02/2020, a fi m de 
realizar atendimento e conclusão de processos de veículos na CIRETRAN 
da referida localidade.

nome matricula
Carla Adriana Costa de Almeida 57196215 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


